ISM. BOULLIAU à N. HEINSIUS.

30 JUILLET 1660.

*La lettre se trouve à Paris, Bibliothèque Nationale.
Elle est la réponse au N°. 757^a. N. Heinsius y répondit par le N°. 766^a.
Elle a été publiée par Burmann dans son Sylloge¹⁾.*

Clarissimo Viro NICOLAO HEINSIO ISMAEL BULLIALDUS S. P. D.

Ante tres septimanas priori epistolae Tuae, Vir Clarissime, Junii die 26 ad me datae respondi nisi quaedam intervenissent, quae animum distraxerunt, negotia citius quoque profectiois nostrae in Bataviam diem cessurum, meque praesentem tuis desideriis obtemperaturum speraveram, etsi vero farcinulae meae leves sint curtaque supellex; nec ad illas convasandas, ut me itineri accingam, grandibus machinis et longa mora sit opus; quibusdam tamen fuit mihi attendendum quae me etiam occuparunt. Cum vero abitionis nostrae tempus haecenus fuerit ob maximi momenti rationes protractum, officium meum diutius deserere, tuamque expectationem commorare minime civile et honestum foret et nimiae negligentiae culpandus merito venirem. Quapropter ad utramque epistolam tuam praenotatam nempe ac postremam 22 Julii decurrentis scriptam sum haec meo quam potero diligentissime responsum, pluribus autem, ut spero, cum vestras regiones adiero, tecum acturus.

Mecum saepius agitavi ac expendi, quid causae fubesse possit, quamobrem a Serenissimo Principe Leopoldo ab Hetruria noster Clarissimus Christianus Hugenius solitis comitate et humanitate illi innatis virtutibus exceptus non fuerit; nihilque propterea responsi acceperit, ita ut exhibiti ab amico nostro obsequiosi officii et dedicati operis nulla sit gratia. Ob parcius laudatum summum virum Galileum, vel asertam terrae mobilitatem, et ob retentum Systema mundi Pythagoricum a Copernico reductum, id factum vix suadeor; nec favorabili responso suo conceptas de purpure adipiscendo honore spes suas²⁾ imminuturum Principem illum putasse, existimo. Conjicerem potius, Principes illos Serenissimos nostrum Hugenium de plagiatu suspectum habere, adque ipsum coeca quadam et ignota via inventum a Galileo pendulum et Horologio adaptatum manasse fere persuasos, quod postea tanquam suum toti orbi venditavit. De illis Hugenium monui³⁾, et apud

¹⁾ Sylloges Epistolarum a Viris Illustribus scriptarum Tomi quinque, collecti et digesti per Petrum Burmannum. Nomina exhibebit post Tomum quintum Index primus. Leidae, Apud Samuel Luchtmans. 1727. V. Vol. in-4°.

²⁾ Leopoldo de Medicis ne reget le chapeau de cardinal qu'en 1667.

³⁾ Consultez la Lettre N°. 616.

illos Principes ipsum excusavi ⁴⁾ non solum; sed etiam ipse utpote viri probi ingenui et sinceri causam egi; quorum tamen suspiciones amoliri penitus aut diluere me non potuisse deprehendi. Optimi ac eruditi Bigotii ad Menagium literis Hugonii systema Saturnium ab Italis exagitari cognovi. Quid ipsi opponere praeter illa, quae a me sunt antea objecta possint, non video. Infra quadriennium Saturnus ipse, quam est in Sagittarii dodecatemorio offensurus, facie de forma sua litem dirimet.